关于硕士学位论文评审的规定

（量研生〔2007〕9号）

为加强硕士学位论文的过程管理，提高我校硕士学位论文质量，现就硕士学位论文评审作如下规定。

一、我校攻读硕士学位研究生在申请学位论文答辩前，均须参加研究生部统一组织的学位论文双盲评审（以下简称盲审）。

二、参加盲审的前提是：研究生撰写的学位论文已通过学科组织的学位论文预答辩，成绩合格。

三、盲审结果分为“正常答辩”和“延期答辩”两档。盲审结果为“正常答辩”的，应按优、良、中、合格四个等级评定成绩；“延期答辩”的不需给出成绩。

（一）盲审结果为“正常答辩”的，经导师同意，可以按学校有关规定进行学位论文评审；盲审结果为“正常答辩”、但导师认为盲审修改意见需用较长时间修改的，由导师提出书面申请，经研究生部批准，可列入“延期答辩”。

（二）盲审结果为“延期答辩”的，导师要组织研究生根据盲审修改意见对学位论文进行不少于3个月的修改，修改后须再次参加盲审。

（三）再次参加盲审的结果仍为“延期答辩”的，需对学位论文进行不少于1年的修改，并参加下一届研究生的盲审。

（四）盲审时间安排：第一批盲审时间为12月底，第二批盲审时间为4月底。具体以研究生部通知为准。

四、通过盲审后，按学校规定聘请2位同行专家（至少1名校外专家）对研究生学位论文进行评审。评审结果分“同意答辩”和“修改后评审”两档。评审结果为“同意答辩”的，应按优、良、中、合格四个等级评定成绩；“修改后评审”的不需给出成绩。

五、评审结果的使用

（一）评审意见均为“同意答辩”，可以按学校有关规定申请学位论文答辩。

（二）评审意见一份为“同意答辩”、一份为“修改后评审”，可以再加送一份。加送的评审意见为“同意答辩”，可以按规定申请学位论文答辩；加送评审意见为“修改后评审”，研究生和导师应对学位论文进行不少于3个月的修改，修改后须再进行评审。

（三）两份评审意见均为“修改后评审”，研究生和导师应对学位论文进行不少于3个月的修改，修改后须再进行评审。

六、费用安排：第一次盲审费和评审费由研究生部统筹解决，第二次及以后的盲审费和评审费由导师和研究生共同支付。

七、本规定由研究生部负责解释。

八、本规定自发布之日起实施。